2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕХМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХОЛМ-ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.10.2021 года                                    № 65-а
Об утверждении прогноза социально– экономического развития Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов

В соответствии с подпунктом 4 пункта 10 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на основании  Устава  Лехминского сельского поселения, Холм - Жирковского района, Смоленской области  в целях подготовки проекта решения ««О бюджете Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024г.г.», Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально – экономического развития Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 г.г. согласно приложению.

          2.Считать утратившим силу постановление Администрации Лехминского  сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области от 11.12.2020г №79-а «Об утверждении прогноза социально– экономического развития Лехминского  сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов».

          3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.

Глава муниципального образования

Лехминского сельского поселения

Холм-Жирковского района
Смоленской области                                                                             Н.В. Борисова
УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации   Лехминского сельского поселения  Холм-Жирковского района  Смоленской области

от  27.10.2021 № 65-а
ПРОГНОЗ  СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ЛЕХМИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХОЛМ-ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Прогноз социально-экономического развития Лехминского сельского поселения  Холм-Жирковского района Смоленской области составлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, п. 6 ст. 17 Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лехминского сельского поселения с учетом задач, поставленных Президентом России в Бюджетном послании Федеральному Собранию Российской Федерации о бюджетной политике на 2022 год и  плановый период 2023 и 2024 годов, основными направлениями бюджетной и налоговой политики Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

В представленном прогнозе социально-экономического развития Лехминского сельского поселения учтены условия функционирования экономики Российской Федерации на прогнозируемый период, основные индексы-дефляторы, утвержденные  на  2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов. Прогноз социально-экономического развития Лехминского сельского поселения на  2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов является основным инструментом для обоснования целей и приоритетов развития поселения, социальной и жилищно-коммунальной инфраструктуры, реализация которых позволит обеспечить устойчивый рост экономики поселения, повышение социального благополучия его жителей.

Характеристика и прогноз социально-экономического развития.
В состав Лехминского сельского поселения входит 55 населенных пункта, общей численностью 1016 человек, общая площадь поселения  443,9га.

На территории нашего поселения осуществляют свою деятельность бюджетные учреждения: Администрация Лехминского сельского поселения, МБОУ Нахимовская средняя школа, МБОУ Канютинская средняя школа, Лехминский СДК, Нахимовский СДК, Канютинский СДК, Болышевский СДК, Лехминский ФАП, Канютинский ФАП, Нахимовский ФАП, Болышевский ФАП, Лехминская библиотека, Ленинская библиотека, Нахимовская библиотека, Канютинская библиотека, Болышевская библиотека, Канютинское отделение связи, Нахимовское отделение связи, Торговое обслуживание населения осуществляют 7 магазинов. В составе МУП - 1 магазин «Продукты» Холм-Жирковского райпо ; И.П. Бочкова Л.А., И.П. Михеева Ю.Н., И.П. Сергиенкова О.В., И.П. Куренкова И.В., И.П. Сидоров А.С. Также организации по переработке древесины  И.П. Якунин В.П., И.П. Михеев А.В., И.П. Хоненко Н.Н.,
   Прогноз поступления налоговых доходов в бюджет Лехминского сельского поселения на 2022-2024 год
	Код
	Наименование группы, подгруппы и статьи доходов
	Сумма

2022
	Сумма

2023
	Сумма

2024

	1
	2
	3
	3
	3

	1 00 00000 00 0000 000
	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	5 234,1
	5 363,0
	5 498,2

	1 01 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	852,6
	888,4
	931,0

	1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	852,6
	888,4
	931,0

	1 01 02021 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением доходов, полученных физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, частных нотариусов и других лиц, занимающихся частной практикой
	852,6
	888,4
	931,0

	1 03 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ,УСЛУГИ),РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	2 924,1
	2 986,9
	3 047,6

	1 03 02000 01 0000 110
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации

	2 924,1
	2 986,9
	3 047,6

	1 06 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	1 457,4
	1 487,7
	1 519,6

	1 06 01000 00 0000 110
	Налог на имущество физических лиц
	85,8
	92,0
	99,4

	1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество физических лиц, взимаемых по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений
	85,8
	92,0
	99,4

	1 06 06000 00 0000 110
	Земельный налог
	1 371,6
	1 395,7
	1 420,2

	1 06 06033 10 1000 110
	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	826,2
	840,7
	855,5

	1 06 06043 10 1000 110
	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	545,4
	555,0
	564,7

	1 11 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	0
	0
	0

	1 11 05013 10 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	0
	0
	0

	1 11 05035 10 0000 120
	Доходы от сдачи  в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений)
	0
	0
	0

	           ВСЕГО ДОХОДОВ:
	5 234,1
	5 363,0
	5 498,2

Прогноз по доходам бюджета поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов  годы рассчитан с учетом прогноза социально-экономического развития Лехминского сельского поселения, основных направлений налоговой и бюджетной политики на 2022г., изменений налогового и бюджетного законодательства с 1 января 2022г.
Улучшение комфортности среды обитания.
Развитие систем водоснабжения и водоотведения.

Улучшение качества дорог.

Благоустройство территории сельского поселения.
Благоустройство, обустройство свалок.

Укрепление и сохранение здоровья населения, формирование здорового образа жизни.
Формированию общественного настроя на здоровый образ жизни, укреплению здоровья населения способствует проведение массовых мероприятий, пропагандирующих здоровый образ жизни, повышение качества услуг здравоохранения, расширение возможностей населения по занятиям спортом. Пропаганда здорового образа жизни населения, создание оптимальных условий для развития массовой физической культуры и спорта. Создание условий для повышения эффективности деятельности общественных объединений и иных организаций в области патриотического воспитания молодежи.
В 2022 году и плановом периоде 2023 -2024 годов работа Администрации Лехминского сельского поселения должна быть направлена на обеспечение  равных прав и возможностей жителей, независимо от их доходов и благосостояния, участие  в массовом спортивном движении, развитии своих спортивных достижений; привлечении  детей и молодежи в занятия физической культурой; формированию у населения устойчивых навыков здорового образа жизни. Занятость подростков в свободное время ведет к снижению криминогенной напряженности в поселении.

Совершенствование системы местного самоуправления.
Совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением.

Информирование населения о ходе реформы и проблемах развития местного самоуправления.

Планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения.